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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou požadavků, návrhem řešení a implementací
prototypu administrace připravovaného informačního systému střední školy
Michael. Výstupem práce je administrace implementovaná v PHP frameworku
Symfony. Přínosem této práce je umožnění jednoduché správy uživatelů, pří-
stupových účtů, tříd a studijních oborů vyučovaných na škole. Administrace
dále poskytuje možnost importování studentů ze systému Bakaláři a převod
tříd do vyšších ročníků. Výsledné řešení úspěšně realizuje všechny požadavky,
jež byly na administraci kladeny.

Klíčová slova Návrh a realizace webové administrace, školní informační
systém, modulární architektura, uživatelsky přívětivé rozhraní, podpora mo-
bilních zařízení, import uživatelů ze systému Bakaláři, Symfony framework
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Abstract

This work deals with the analysis of requirements, the design solution and
implementation of the prototype administration of the upcoming information
system of the Michael school. The output of this work is an administration
implemented in the PHP framework Symfony. The benefit of this work is to
enable easy administration of users, access accounts, classes and study subjects
taught at school. The Administration also provides the possibility of importing
students from the system Bakaláři and transferring classes to higher grades.
The resulting solution successfully fulfills all the requirements that have been
placed on the administration.

Keywords Design and implementation of web administration, school infor-
mation system, modular architecture, user-friendly interface, mobile device
support, importing users from the system Bakaláři, Symfony framework
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Úvod

Informační Systémy (IS) se staly běžnou součástí našich každodenních životů.
Ne vždy ovšem můžeme těchto systémů využít a občas je třeba obejít se bez
nich. V době psaní této práce přichází studenti Střední školy a Vyšší odborné
školy reklamní a umělecké tvorby Michael (dále jen škola Michael) během
studia do styku se zdlouhavými procesy, které stojí jak studenty, tak učitele
drahocenný čas. Mezi tyto procesy patří například zápis volitelných předmětů,
správa docházky na praxích či proces odevzdávání závěrečných prací.

Výstupem této práce je administrace IS, jenž je určen pro studenty a za-
městnance školy Michael. Informační systém z části automatizuje výše zmí-
něné procesy, urychluje jejich průběh a poskytuje uživatelům jednoduché a pře-
hledné webové rozhraní. Výsledný IS si neklade za cíl nahradit Bakaláře, jež se
na škole v současné době používají, pouze má doplnit chybějící funkcionality.

Toto téma si autor zvolil, jelikož v současné době není na trhu k dispozici
žádný modulární IS s otevřeným zdrojovým kódem, který by řešil danou pro-
blematiku a vyhovoval stanoveným kritériím. V budoucnu se očekává rozšíření
systému o dodatečnou funkcionalitu.

Autor práce se zaměřil na analýzu požadavků, výběr vhodných technologií,
návrh a implementaci prototypu administrace. Ta poskytuje mimo jiné správu
uživatelů, přístupových účtů, tříd, firem, jejich zástupců a studijních oborů.
Dále byl kladen důraz zejména na uživatelské rozhraní importování studentů
ze systému Bakaláři v podobě Extensible Markup Language (XML) souborů
či převod studentů do vyšších ročníků.

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře: Nejdříve se v části 1
autor věnuje průzkumu současné situace, analýze požadavků a použitelných
technologií. Druhá část vybírá vhodné technologie pro implementaci na zá-
kladě předešlých zjištění a představuje návrh aplikace, jenž je následně imple-
mentován v části 3.

Poslední část se zabývá testováním implementovaného prototypu, kdy byla
zkoumána přístupnost, odezva systému a bylo provedeno uživatelské testování.
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Úvod

Na základě těchto zjištění byly vyhodnoceny kvality a nedostatky tohoto ře-
šení. Informační systém bude dále tvořen moduly studentů z Fakulty infor-
mačních technologií ČVUT v Praze Jana Vožeha a Nguyen Cong Long.

2

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je analýza požadavků, jež jsou kladeny na adminis-
traci a představení použitelných technologií, v nichž lze implementovat proto-
typ. Dále bude provedena analýza již existujících školních informačních sys-
témů a jejich přirovnání k současné situaci. Tato část práce také představí
jednotlivé případy užití a doménový model.

Cílem praktické části práce je návrh a realizace prototypu administrace
za pomoci vhodně zvolených technologií. Na základě funkčních a nefunkčních
požadavků bude pro tento účel vybrána jedna z použitelných technologií před-
stavených v rešeršní části práce. Výsledný informační systém se bude skládat
z modulů, je tedy třeba navrhnout a využít modulární architekturu.

Mezi základní funkcionality administrace patří správa uživatelů, přístupo-
vých účtů, tříd a oborů vyučovaných na škole. Dále administrace poskytne
rozhraní pro import studentů ze systému bakaláři v podobě XML souborů
a rozhraní pro převod tříd do vyšších ročníků. Tato rozhraní si kladou za cíl
usnadnit a urychlit dané procesy, které by jinak musel vykonávat uživatel
administrace ručně.

U studentů bude vedena historie studijních oborů a tříd, jichž se tento stu-
dent účastnil. Studentům bude umožněn omezený přístup do systému pomocí
jednorázových přístupových kodů, jež bude možné generovat v administraci.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Současný stav a existující řešení

Pro účely vypracování analýzy a návrhu aplikace je nejprve třeba porozumět
procesům, které na škole Michael probíhají. Následuje představení Střední
školy Michael: „Střední škola reklamní tvorby Michael vznikla v roce 1994 a je
jedinou střední školou poskytující komplexní vzdělání v oblasti reklamy. Založil
ji se svým synem Michalem Zdeněk Štěpánek, legenda české reklamy, který
sám vypracoval i některá studijní skripta.“ [1]. Na Střední školu dále navazuje
Vyšší odborná škola Michael.

Následující sekce analyzuje současné procesy, které na škole probíhají a které
budou řešit jednotlivé moduly IS. Z těchto procesů budou vyvozeny předběžné
požadavky na administraci, které dále budou rozvedeny v sekci 2.3. Dále autor
práce provede průzkum trhu a analýzu již existujících informačních systémů
a funkcionalit, které poskytují.

2.1.1 Současné procesy

Na škole je v současné době nasazen systém Bakaláři, který poskytuje správu
uživatelů, zejména pak studentů. Mezi jeho základní funkcionality patří napří-
klad evidence docházky či klasifikace studentů. Ne všechny procesy, které na
škole probíhají, ovšem dokáží Bakaláři pokrýt. Takovéto situace jsou řešeny
mimo IS a jsou časově velmi náročné, zároveň zde dochází k častým chybám.

Na základě analýz těchto procesů vzniknou patřičné moduly k novému IS.
Administrace bude poskytovat základní správu subjektů, se kterými budou
tyto moduly pracovat. Byly identifikovány následující tři procesy, ke kterým
vzniknou patřičné moduly.
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2. Analýza

2.1.1.1 Výběr volitelných předmětů

V současné době probíhá výběr volitelných předmětů v papírové podobě. Stu-
denti obdrží od školy dotazník, kde si zvolí hlavní a vedlejší volitelné předměty,
o které mají zájem. Tyto dotazníky jsou následně vyhodnoceny, vytvoří se sta-
tistika nejvíce žádaných předmětů a ty se na následující studijní rok vypíšou.
Požadavky na zvolené volitelné předměty mohou být různé, ať již dle mini-
málního počtu zapsaných hodin, či požadovaného počtu zapsaných předmětů.
Dále se dotazníky liší dle studijního oboru, studentova ročníku či specializace,
jíž se student účastní. Specializace blíže upřesňuje zaměření studijního oboru,
ne všechny obory však musí nějakou specializaci mít.

Z tohoto procesu vznikají následující požadavky na administraci:

• správa studentů,

• správa učitelů,

• správa studijních oborů a jejich specializací,

• přiřazování studentů do tříd a správa třídních učitelů.

2.1.1.2 Správa praxí

Na Střední školu Michael navazuje Vyšší odborná škola Michael, jejíž studenti
jsou schopni ihned po absolvování nastoupit do zaměstnání v reklamním prů-
myslu [1]. To je umožněno díky praxím a stážím, jichž se studenti školy účastní.
Od studentů se očekává pravidelná docházka, která je evidována v podobě pre-
senčního listu. Na závěr praxe studenti vypracují hodnocení dané firmy, kdy
dostanou příležitost zmínit klady a vytknout zápory praxe v dané společnosti.
Vedoucí praxe zároveň ohodnotí výkon studentů.

Za účelem správy praxí vznikne v IS nový modul, jenž umožní provádět
výše zmíněné úkony. Administrace pro tento modul poskytne základní správu
firem a jejich zástupců.


[…]

byl otestován v oblasti responsivity rozhraní na mobilních zařízeních, odezvy
systému, přístupnosti a na závěr byl uživatelsky otestován. Na základě těchto
zjištění budou provedeny patřičné úpravy systému, který poté bude připraven
k zahájení testovacího provozu.
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První provedené testy testovaly funkce systému a jeho responsivitu na po-
pulárních webových prohlížečích a mobilních zařízeních. Díky návrhu systému,
použitým knihovnám a vhodné implementaci se systém choval konzistentně
na všech testovaných zařízeních. Nejhůře zde vyšly mobilní telefony, kde sice
systém fungoval zcela korektně, limitujícím faktorem se však jevily malé ob-
razovky, které neposkytovaly komfort obrazovek standardních rozlišení.

Přístupnost prototypu byla testována nástrojem Lighthouse ve třech ka-
tegoriích a to přístupnosti, nejlepší praktiky a optimalizace pro vyhledávače.
Ve všech těchto kategoriích byl systém ohodnocen téměř plným počtem bodů.
Zvláštní důraz byl kladen na kontrast textů, kdy systém splňuje minimální
doporučený kontrast ve všech situacích.

Po testování přístupnosti bylo provedeno měření odezvy systému. Cílem
tohoto testování bylo zjistit, jak se bude systém chovat po několika letech
provozu, kdy bude obsahovat tisíce studentů a stovky tříd a učitelů. Všechny
testované situace s výjimkou převodu ročníků byly ovlivněny zcela minimálně,
docházelo ke zpomalení v řádu několika desítek milisekund. Převod tříd do vyš-
ších ročníků byl ovlivněn nejvíce, zde při 5 000 studentech trvalo provedení
operace řádově sekundy. Tato akce bude ovšem prováděna zcela výjimečně
(zpravidla jednou do roka). Zpomalení je způsobeno zejména použitými tech-
nologiemi, nejedná se však o chybu a v rámci prototypu lze toto chování
akceptovat.

Na závěr byl systém podroben uživatelskému testování. Na základě případů
užití prezentovaných v sekci 2.4 vzniklo 7 scénářů uživatelského testování. Ná-
sledoval průchod těchto scénářů 5 dobrovolníky, na jejichž přání ovšem byly
naměřené výsledky anonymizovány. Průběh testování všech účastníků obsa-
hoval stejné charakteristiky, kdy se testovaný subjekt během prvních scénářů
seznámil se systémem a následně bez komplikací dokončil zbývající scénáře.

Během uživatelského testování bylo zjištěno několik nedostatků, na které
upozornilo více účastníků. Obvykle se jednalo o ne zcela ideální texty tlačí-
tek či situace, kdy si uživatel nebyl jist dalším krokem. Všechny uživatelské
poznatky byly zaznamenány a aktuálně na jejich základě probíhají patřičné
úpravy prototypu.

Systém je k datu odevzdání této práce úspěšně nasazen v testovacím re-
žimu, kdy obsahuje záznamy 8 tříd a celkem 180 studentů. Po osvědčení sys-
tému a opravě případných chyb dojde k nasazení do produkčního prostředí,
kdy budou do systému importováni všichni stávající žáci školy. Očekává se bu-
doucí rozšíření systému pomocí modulů, které mohou být vypracovány jako
semestrální či závěrečné práce jiných studentů.

76

Závěr

Cílem práce bylo analyzovat požadavky, navrhnout a implementovat prototyp
webové administrace připravovaného informačního systému pro Střední školu
a Vyšší odbornou školu reklamní a umělecké tvorby Michael. Na administraci
byly klady požadavky správy uživatelů, přístupových účtů, tříd a oborů vy-
učovaných na škole. Dále měla administrace poskytnout rozhraní pro převod
tříd a studentů do vyšších ročníků a rozhraní pro import studentů ze systému
Bakaláři. Administrace tvoří jádro IS, měla tedy použít modulární architek-
turu, která umožní budoucí rozšíření systému o další moduly.

Výsledná aplikace úspěšně splnila všechny tyto požadavky. Jejich analýza
proběhla v rešeršní části práce, kde byl dále analyzován současný stav a již
existující řešení, byly zde představeny použitelné technologie, případy užití
a na závěr byl analyzován doménový model.

V návrhu systému byla na základě funkčních a nefunkčních požadavků
zvolena ideální technologie pro realizaci prototypu. Dále zde bylo navrženo
schéma databáze, modulární architektura a samotný návrh systému a jeho
komponent. Na základě tohoto návrhu vznikl prototyp systému, který posky-
tuje veškeré požadované funkcionality. Mezi tyto funkcionality patří správa
uživatelů, přihlašovacích účtů, tříd a oborů vyučovaných na škole. U studentů
je dále vedena historie tříd, oborů a použitých přihlašovacích kódů. Admi-
nistrace podporuje importování studentů ze systému Bakaláři pomocí XML
souborů, které jsou tímto systémem generovány. Dále poskytuje rozhraní pro
převod tříd do vyšších ročníků, správu firem a jejich zástupců.

Prototyp systému byl na závěr podroben testování přístupnosti, odezvy
systému a kompatibility systému při použití populárních webových prohlížečů
a mobilních zařízení. Na základě případů užití vznikly scénáře uživatelského
testování, které otestovalo 5 dobrovolníků. Výsledky všech testů dopadly zcela
dle očekávání, prototyp aplikace bude dále zdokonalen o poznatky z uživatel-
ského testování.
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Závěr

Administrace je v současné době spolu s modulem pro správu závazků pro-
vozována v testovacím režimu, kdy obsahuje 8 tříd a celkem 180 studentů. Po
ukončení a vyhodnocení testovacího režimu dojde k nasazení systému do pro-
dukčního prostředí, kdy budou importování zbývající studenti, třídy a učitelé
z této školy. Systém je dále připraven na budoucí rozšíření pomocí modulů,
jejichž snadné integrování vychází z navržené a použité architektury.
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Dodatek A
