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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Vzhledem ke kolaborativnímu vývoji (další moduly jsou vyvíjeny separátně) se jedná o
lehce obtížné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je adekvátní s minimem pravopisných či stylistických chyb. Práce slouží primárně jako vývojářská dokumentace
k vyvíjenému softwarovému dílu, čemuž odpovídá i počet, převážně internetových, citací. Jako nedostatek vnímám testování
se "špatnými uživateli", aplikace je určena pro vyučující a zaměstnance školy, přičemž testování probíhá na uživatelích, kteří
aplikaci s největší pravděpodobností používat nebudou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace je funkční produkt, s příjemným vzhledem a splňuje všechny kvality softwarového díla. Výběr technologií je řádně
odůvodněný po stránce technické i finanční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Modul je plně funkční, avšak před nasazením by bylo vhodné ještě otestovat přístupnost s reálnými uživateli a ověřit shodu s
existujícími řešeními. Případnou neshodu ověřit testováním jako vylepšení.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké požadavky jsou kladeny na systém z hlediska GDPR?
Co přináší systém nového (lepšího) oproti existujícím řešením?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal znalosti oblasti softwarového inženýrství. Práce na samostatném SW dílu byla náročnější vzhledem k
nutnosti navrhnout systém v souladu s ostatními moduly. Práci hodnotím klasifikačním stupněm B.

Podpis oponenta práce: